
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 7Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

Secretaria da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
id. Funcional 5598206/5, para Treinamento dos procedimentos 
da PCTA, nos dias 23.e 24.08.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 996008

Portaria nº 477/2016-PGE.G., de 10 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,  ½ 
diária ao Procurador do Estado Marcio Mota Vasconcelos, id. 
Funcional 5859301/ e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para participar de Audiência designada 
na Vara Cível de Abaetetuba sobre o Processo Administrativo 
N°200900007635, no dia 30.08.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 996029
Portaria nº 478/2016-PGE.G., de 10 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diária ao Procurador do Estado Márcio Mota Vasconcelos, id. 
Funcional 5859301/1, para  participar e audiencia sobre os autos 
judicias nº 00053543920148140005, no processo administrativo 
nº 201300006912, no dia 22 a 23.08.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 996070

Portaria nº 482/2016-PGE.G., de 11 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária a servidora Ieda Andrade Fernandes, Técnico de 
Procuradoria, id. Funcional 54183840/2, para participar da 
13ª Reunião Técnica do Fórum Nacional de Centros de Estudos 
(FONACE), nos dias 18 a 19.08.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 996346

Portaria nº 484/2016-PGE.G., de 11 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. 
Funcional 55589376/1, para obter cópia da certidão de trânsito 
em julgado do processo n° 00007669120108140021, no dia 
17.08.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Igarapé-Açu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 996351

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 307 /2016 - DE 10 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/316116;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA, 
Id. Funcional nº 3212 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE GESTÃO DA 
POLÍTICA DE SAÚDE OCUPACIONAL DO SERVIDOR - DSO/SEAD, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio no período de 05 de agosto 
de 2016 a 02 de novembro de 2016, referente aos triênios 
compreendidos de 02/05/2009 a 01/05/2012 30(trinta) dias e 
02/05/2012 a 01/05/2015 60(sessenta) dias. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 10 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 996265

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306 /2016 - DE 10 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS PEQUENO, Id. 
Funcional nº 5114462 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR 
TECNICO, lo tado na COORDENADORIA DE PERÍCIA MÉDICA 
- DSO/SEAD, no período de 16 de Agosto de 2016 a 14 de 
Setembro de 2016, referente ao período aquisitivo de 08 de 
Fevereiro de 2014 a 07 de Fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 08 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 996259
PORTARIA Nº 304 /2016 - DE 09 DE AGOSTO DE 2016.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora LUANA FATIMA SANTOS SILVA SALIM, Id. Funcional 
nº 57176654 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, lo tado na GERÊNCIA DE PESSOAL - SEAD, no período 
de 09 de Agosto de 2016 a 07 de Setembro de 2016, referente 
ao período aquisitivo de 17 de Janeiro de 2015 a 16 de Janeiro 
de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 996262

PORTARIA Nº 310 /2016 - DE 10 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 0353/2016 de 09 de agosto 
de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor GILBERTO LIMA DAMASCENO, Id. Funcional nº 57189792 
/ 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - SEAD, no período de 
16 de Agosto de 2016 a 14 de Setembro de 2016, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Outubro de 2012 a 30 de Setembro 
de 2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 10 DE 
AGOSTO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 996430

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 311/2016-DAF/SEAD DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 

de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 

518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 

de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/315864 de 04.08.2016;
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, 
Identidade Funcional nº. 2016516/1, ocupante do cargo de 
Agente de Serviços Gerais e portador do CPF nº 176.039.432-
72, lotado na Gerência de Patrimônio, Suprimentos de Fundos no 
valor total de R$ 750,00 (Setecentos e Cinquenta Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.8338-339030          R$ 500,00
13.101.04.122.1297.8338-339039          R$ 250,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE AGOSTO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 996150

PORTARIA Nº 305/2016 - DAF/SEAD, DE 10 DE AGOSTO 
DE 2016.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 276/2016-DAF/SEAD de 20/07/2016, 
publicado no DOE nº. 33.174 de 21/07/2016, a servidora 
MARIA FLORENCIA DOS SANTOS PEQUENO, Id. Funcional nº. 
5114462/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de AGOSTO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 996256
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


